
Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 
Via San Rocco   1  
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 – 847602 
C.F. e P.I. 00221360688 
 

Determina n. 18 

Del  22.01.2025 

Originale  

Copia X 

 
SERVIZIO  SEGRETERIA AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 

 
Determinazioni del Responsabile del Settore 

 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI 
DELLA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DEL COMUNE DI NOCCIANO PER IL PERIODO 
2025/2028 

 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventidue del mese di gennaio 

 
Il Responsabile del Settore 

 
 

Visto il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, ed in particolare l'art. 14, che ha previsto che ogni 
amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 
performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 
286/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Considerato che:  

-l'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa, in quanto per 
gli stessi è in vigore l'art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che, al comma 1, recita: "1. Gli enti 
locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti 
e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa"; 

-la delibera n. 121/2010 con la quale la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha 
chiarito che l'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall'art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e, pertanto 
rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

Richiamati: 

-la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



corruzione e del1'i11ega1ità nella Pubblica Amministrazione";  

-il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 recante il 
Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l'art. 6, comma 3, 
secondo il quale i componenti dell'OIV sono nominati da ciascuna Amministrazione tra i 
soggetti iscritti all'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 -il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 
agosto 2020, con il quale è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, l'Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della Performance, cui possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti 
di competenza, esperienza e integrità, di cui all'art. 2 del medesimo Decreto 
Ministeriale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.55 del 31.03.2009 
successivamente integrato con deliberazioni di G.C. n.30 del 15.05.2015; 
 

Richiamati: 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

- la legge 4 marzo 2009, n. 15, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni”; 

 - il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”, che 
reca norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, 
merito, premi e sistemi di controllo interno, in particolare gli artt. 16 e 31, che 
individuano in modo espresso due categorie di disposizioni applicabili agli enti locali: 
norme recanti principi cui gli enti devono adeguare i propri regolamenti e norme di 
diretta ed immediata applicazione; 

 

Preso atto come il nucleo di valutazione è lo strumento organizzativo cui è demandato 
il compito di misurazione e valutazione della performance annuale delle aree o unità 
organizzative e dei responsabili dei servizi e degli uffici cui sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che l’incarico conferito al Nucleo di Valutazione, con decreto sindacale n. 2 
del 01.02.2022 è in scadenza al 31.01.2025; 
 
Ravvisata la necessità di attivare la procedura tramite valutazione dei curricula e 
colloquio da parte del Sindaco, finalizzati alla nomina del Nucleo di valutazione 
costituito in forma monocratica, secondo le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, 
n. 105, dal D.M. 6 agosto 2020, e dall’art. 14-bis, D. Lgs. 150/2009, per la durata di anni 



3 (tre) a decorrere dal giorno della nomina e con possibilità di rinnovo per una sola 
volta, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo 
relativo alla domanda per la presentazione della candidatura; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali 
e dei loro organismi”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- il D. Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto 
“Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di C.c. n. 37 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
 
Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata, in forza del quale 
l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
Preso atto che la presente determinazione comporta una spesa presunta annuale di € 
1.500,00, compreso di rimborso spese da imputare sul capitolo 370 del bilancio di 
previsione 2025/2027 e che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
Dato atto che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2024; 

 
DETERMINA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
Di attivare la procedura selettiva pubblica, finalizzata alla nomina del Nucleo di 
valutazione esterno secondo le specifiche di cui all’allegato avviso; 
 
Di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina del Nucleo di 
valutazione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Di dare atto che: 

- l’avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 15 giorni, con 
decorrenza indicata nello stesso avviso; 

- la nomina del Nucleo di valutazione avverrà da parte del Sindaco previa 
valutazione comparativa dei candidati; 

- gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

- l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato; 

- che il compenso annuo sarà pari a €.1.500,00 comprensivi di rimborsi; 

- sarà assunto l'impegno di spesa con imputazione, sul capitolo 370 del bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 

Di comunicare, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali e 
Collettività e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’oggetto del presente atto. 

Il presente provvedimento, in conformità alle vigenti disposizioni in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 
(D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sarà pubblicato sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso 
all’Albo Pretorio on line. 

 
Il Responsabile del Settore 
 F.TO  Rag. Laura De Clerico 

 
 



 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria 
della spesa. 
 
Nocciano, li 22.01.2025 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.TO Dott. Arturo Brindisi 

 
 

 
 
 

La presente determina 
❑ è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal 

___________________ al __________________; 
 
❑ riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
❑ è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì _____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 


